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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn, 

kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 30/11/2022 của UBND 

huyện Bình Sơn về phát triển văn nghệ quần chúng, văn hóa dân gian huyện 

Bình Sơn, giai đoạn 2023-2025; nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước 

thềm năm mới 2024 trên địa bàn huyện; UBND huyện ban hành kế hoạch tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể thao mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức các hoạt động, nhiệm vụ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của 

đất nước, phục vụ Nhân dân vui xuân, đón Tết cổ truyền dân tộc vui tươi, an 

toàn, lành mạnh; phát huy truyền thống văn hoá; giáo dục tinh thần yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng; tuyên truyền, quảng bá các di tích lịch sử, văn 

hoá, danh lam thắng cảnh của quê hương Bình Sơn, góp phần thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVII.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ chính trị, phù hợp với điều kiện 

thực tế, trên tinh thần tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, phát huy vai trò, sự tham gia 

của Nhân dân. 

- Nội dung tổ chức đa dạng, phong phú, mang đậm bản sắc văn hóa, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn huyện; tạo điểm nhấn, thể hiện khát 

vọng phát triển, tinh thần đoàn kết, quyết tâm, hợp tác của người Bình Sơn khi 

bước vào năm mới Giáp Thìn - 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của huyện; gương người tốt, 

việc tốt trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; kết quả thực hiện 

các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân; những kết quả, 

những thành tựu nổi bật về mọi mặt của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 

2023 và các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; phản ánh các sự kiện, 
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hoạt động chào đón năm mới 2024, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn, kỷ niệm 94 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước trong quý I/2024. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

huyện; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

2. Thực hiện trang trí Tết  

Thực hiện trang trí đèn, hoa, pano, tiểu cảnh tạo điểm nhấn tại trung tâm 

huyện, trung tâm các xã, thị trấn, các điểm tham quan, du lịch, di tích và một số 

khu vực phục vụ Nhân dân đến tham quan, vui chơi trong dịp Tết. Chỉ đạo, 

hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc; chỉnh trang, dọn vệ sinh môi trường, 

đường làng, ngõ xóm, khuôn viên cơ quan, đơn vị sạch đẹp; kiểm tra, tháo gỡ, 

thay thế pa nô, áp phích, biển quảng cáo hết hạn sử dụng, bạc màu, hư, rách, tạo 

mỹ quan môi trường trên địa bàn huyện.  

- Cơ quan thực hiện: 

+ Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện: Thực hiện trang 

trí cầu Châu Ổ, đầu đường Lê Ngung, đầu đường Tế Hanh (cạnh 02 bên cầu 

Châu Ổ), Công viên nước bờ kè Bắc sông Trà Bồng. 

+ Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị huyện chủ trì thực hiện trang 

trí cổng Huyện ủy, Khu hành chính Ủy ban nhân dân huyện, Nghĩa trang Liệt sỹ 

và Nhà ghi ơn mẹ Việt Nam anh hùng huyện. 

+ UBND các xã, thị trấn tuỳ vào điều kiện, nguồn kinh phí của địa phương 

và nguồn xã hội hoá thực hiện việc trang trí Tết tại địa phương, tạo không khí vui 

tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu vui xuân, đón Tết của Nhân dân. Hướng dẫn 

Nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày Lễ, Tết; chỉnh trang, dọn vệ sinh đường 

làng, ngõ xóm, khuôn viên gia đình, các điểm tham quan, du lịch, di tích lịch sử - 

văn hoá trên địa bàn; tổ chức kiểm tra, tháo gỡ, thay thế các pa nô, áp phích, biển 

quảng cáo hết hạn sử dụng, bạc màu, hư hỏng. 

+ Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện treo cờ Tổ quốc, trang 

trí bồn hoa, cây cảnh, dọn vệ sinh khuôn viên cơ quan, đơn vị sạch đẹp, gọn 

gàng nhân dịp đón xuân Giáp Thìn - 2024. 

- Thời gian thực hiện: Từ 04/02/2024 đến ngày 24/02/2024 (nhằm ngày 

25 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn).  

3. Tổ chức các hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, Thể dục, Thể thao 

3.1. Tổ chức thi đấu Cờ tướng 

Tổ chức giải thi đấu Cờ tướng mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn và 

thực hiện tuyển chọn vận động viên tham gia thi đấu giải Cờ tướng mừng Đảng - 

mừng Xuân tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 
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- Thời gian thực hiện: Tổ chức tại huyện từ ngày 27/01 đến 28/01/2024 

(nhằm ngày 17 đến ngày 18 tháng Chạp năm Quý Mão); tổ chức tuyển chọn vận 

động viên tham gia thi đấu tại tỉnh từ ngày 23/02 đến 25/02/2024 (nhằm ngày 14 

đến ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

3.2. Tổ chức thi đấu Bóng chuyền 

Thực hiện tuyển chọn các đội bóng chuyền ở các xã thị trấn và mời các cơ 

quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện, các huyện bạn tham gia “Giải bóng 

chuyền ngày xuân” huyện Bình Sơn mở rộng năm 2024; nhằm khuyến khích 

mọi người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe và thúc 

đẩy sự phát triển phong trào thể thao trong Nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/01 đến 25/02/2024 (nhằm ngày 19 đến 

tháng chạp năm Quý Mão đến 16 tháng giêng năm Giáp Thìn). 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao. 

3.2. Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ cộng đồng- 

Giải Việt dã huyện Bình Sơn năm 2024 (biểu diễn các tiết mục dưỡng sinh, 

yoga, võ thuật tại buổi Lễ)  

Nhằm động viên đông đảo Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao 

hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, góp phần nâng cao sức 

khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng 

thời tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập 

thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống 

của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần 

củng cố khối đại đoàn kết toàn dân 

- Cơ quan thực hiện:  

+ Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cụ thể kế hoạch tổ chức Ngày 

chạy Olympic vì sức khoẻ cộng đồng. 

 + Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao thực hiện tổ chức ngày 

chạy và Giải Việt dã huyện Bình Sơn năm 2024. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2024. 

3.3. Thăm và chúc Tết đồng bào Cor thôn Thọ An, xã Bình An 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện 

trang trí khánh tiết, âm thanh, dàn dựng chương trình văn nghệ phục vụ thăm và 

chúc Tết; đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện đạt kết quả. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/01 đến ngày 30/01/2024 (nhằm ngày 19 

đến ngày 20 tháng Chạp năm Quý Mão). 

3.4. Tổ chức Hội vui Xuân  
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Nhằm tổ chức các hình thức sinh hoạt, giao lưu văn hóa tinh thần cho 

nhân dân trên địa bàn huyện, mang đậm nét đạo lý, truyền thống "uống nước 

nhớ nguồn", khơi dậy lòng tự hào dân tộc, trên quê hương Bình Sơn;  

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/02/2024 đến 19/02/2024 (nhằm ngày 

26 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

3.5. Tổ chức Chương trình văn nghệ 

a. Mời các cơ quan, đơn vị, các trường học, các câu lạc bộ, nhóm nhảy 

tham gia chương trình văn nghệ Chào xuân mới tại Công viên nước Bờ kè bắc 

Châu Ổ với chủ đề “Vũ điệu chào xuân 2024”, nhằm thu hút các nghệ nhân, các 

em học sinh, các thành viên câu lạc bộ và nhân dân trên địa bàn huyện gia, tạo 

khí thế trong năm mới. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện 

chủ trì; Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, các đơn vị trường học đóng 

trên địa bàn huyện phối hợp. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/02/2024 đến 19/02/2024 (nhằm ngày 

26 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

b. Tổ chức chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ cán bộ, chiến sĩ và 

Nhân dân địa phương nhân Kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên 

phòng và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân. 

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao 

huyện, các Đồn Biên phòng Bình Thạnh, Bình Hải chủ trì; các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện, UBND các xã khu vực biên giới biển, Đồn Biên phòng cửa khẩu 

cảng Dung Quất, Hải đội Biên phòng 2 phối hợp thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 02/2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách huyện phân bổ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương 

và nguồn xã hội hoá khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, hướng dẫn, 

tổ chức thực hiện, đảm bảo các nội dung được phân công trong Kế hoạch. Theo 

dõi, đôn đốc, kịp thời báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn 

huyện.  

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, 

thể thao, du lịch; kiểm tra các điểm du lịch, di tích lịch sử và danh lam thắng 

cảnh trên địa bàn huyện, phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, đón xuân an toàn, 

lành mạnh của Nhân dân.  
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2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

Tham mưu, tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo các nội dung được phân 

công trong Kế hoạch. Thông tin, tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các hoạt động, 

sự kiện văn hoá, văn nghệ, thể thao chào đón năm mới, mừng Đảng - mừng 

Xuân diễn ra trên địa bàn huyện và các địa phương tổ chức để Nhân dân biết, 

đến xem và cổ vũ.  

Phối hợp các xã, thị trấn khảo sát địa điểm, hướng dẫn tổ chức các hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tại cơ sở. Nâng cao chất lượng các 

chương trình văn hóa, văn nghệ quần chúng, chú trọng công tác bảo tồn và phát 

huy văn hóa dân gian địa phương. 

3. Ban Quản lý Cụm công nghiệp và Đô thị huyện 

Tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo các nội dung được phân công trong 

Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản 

lý, giữ gìn vệ sinh môi trường trong dịp trước, trong và sau Tết trên địa bàn 

huyện. 

4. Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh 

phí để các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện dự toán và thanh quyết toán đảm 

bảo quy định. 

5. UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung được phân công trong Kế 

hoạch. Xây dựng kế hoạch trang trí Tết, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục, thể thao tại địa phương, bằng nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng, chú trọng tổ chức các hoạt động văn hóa dân gian, các lễ hội truyền thống 

của địa phương, góp phần phát huy văn hóa truyền thống vùng miền, tạo không 

khí vui tươi, sôi nổi nhân dịp đón năm mới, mừng Đảng - mừng Xuân Giáp 

Thìn, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2024) trên địa bàn huyện; đồng thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng 

Văn hoá và Thông tin) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo các cấp. 

- Chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt, vận động Nhân dân, các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ du lịch, dịch vụ văn hoá, dịch vụ vui chơi, giải trí chấp hành 

nghiêm các quy định của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước về an toàn thực 

phẩm, giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã 

hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, thực hiện nếp sống văn 

minh trong tổ chức, tham gia các hoạt động lễ hội, vui chơi, giải trí… trong dịp 

Tết. Theo dõi, nắm số lượng, tình hình khách tham quan, du lịch đến các điểm 

tham quan, du lịch trên địa bàn.  

6. Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện 

Hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội cơ sở phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức các hoạt động văn hoá, văn 
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nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm 

Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); tuyên 

truyền, vận động Nhân dân đón Tết an toàn, lành mạnh. 

7. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: Theo nhiệm vụ được phân 

công trong Kế hoạch và chức năng, lĩnh vực ngành phụ trách phối hợp, tham 

gia, hướng dẫn, tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao… 

trên địa bàn huyện và tại cơ quan, đơn vị, ngành phụ trách, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả, phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 

Giáp Thìn, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024), yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Công an huyện; 

- BCH Quân sự huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Phạm Quang Sự 
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